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تنش آبی در ۸ شهر بزرگ کشور
وزیر نیرو گفت: در ۸ شهر بزرگ کشور دچار تنش شدید آبی هستیم و شهر 
همدان نیز جزو این شهرها است.علی‌اکبر محرابیان ظهر سه شنبه در جلسه 
شورای هماهنگی مدیران صنعت آب و برق استان همدان با حضور استاندار و 
نمایندگان استان همدان اظهار کرد: طرح فاضلاب همدان یک طرح موفق و 
الگوی کشوری است و باید گفت طرح‌های خوبی در حوزه آب و برق در استان 
همدان انجام شد.وی با بیان اینکه طرح‌های نوین نیروگاهی کمک بزرگی به 
حل مشکل کم آبی است، ادامه داد: به دنبال کاهش میزان بارندگی در سال 
آبی گذشته، میزان ذخایر آبی کشور به ۱۸ میلیارد متر مکعب کاهش یافته 
است. بارش‌های سال آبی گذشته نسبت به سال قبل از آن ۵۰ درصد و نسبت 
به میانگین ۵۰ ساله ۳۷ درصد کاهش داشته است.وزیر نیرو با اشاره به اینکه 
شواهد علمی‌از وضعیت بارش‌ها و همچنین آمارهای موجود ذخایر آبی کشور 
نشان می‌دهد که سال سختی را پشت سر گذاشته و شرایط سخت‌تری هم 
پیش رو داریم، ادامه داد: ذخایر آبی کشور به ۱۸ میلیارد متر مکعب کاهش 
یافته است.وی با بیان اینکه از عموم مردم می‌خواهیم که صرفه جویی و مصرف 
بهینه آب در بخش‌های مختلف را به صورت جدی در دستور کار قرار دهند، به 
ویژه در بخش کشاورزی الگوی کشت با توجه به شرایط بارندگی‌ها و با هدف 
کاهش میزان مصرف آب باید اصلاح شود.وزیر نیرو با اشاره به اینکه باید دست 
به دست هم دهیم و شرایط را مدیریت کنیم، ادامه داد: در ۸ شهر بزرگ کشور 
دچار تنش شدید آبی هستیم و متأسفانه شهر همدان جز این شهرها است.وی 
ادامه داد: برای این ۸ شهر برنامه ریزی شده که چهار شهر به نحو مطلوب با 
اجرای پروژه‌های مختلف مردم خیلی درگیر مشکل آب نشوند و از این وضعیت 

عبور کنیم.

زمان صدور کارت‌های سوخت کاهش یافت
سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران از ابطال کارت‌های 
سوخت صادر شده و موجود در پست پس از گذشت ۶ ماه خبر داد و گفت: در 
حال حاضر زمان صدور کارت‌های سوخت کاهش یافته است.به گزارش شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران، »فاطمه کاهی« با اشاره به زمان صدور کارت 
سوخت گفت: این فرآیند به روز شده و به محض اینکه فرد درخواست خود را 
در پلیس +۱۰ ثبت می‌کند ۲۰ روز زمان فرآیند صدور کارت طول می‌کشد 
که شامل راستی آزمایی ناجا، راستی آزمایی شرکت ملی پخش، شخصی‌سازی 
اطلاعات کارت سوخت و در نهایت، پاکت‌گذاری کارت است و تا زمانی که کارت 
تحویل اداره پست می‌شود حدودا ۲۰ روز زمان می‌برد.وی با بیان اینکه در حال 
حاضر صدور کارت سوخت به روز است و به محض اینکه مالکان خودرو در 
 WWW.EPOLICE.IR خواست خود را ثبت می‌کنند، می‌توانند به سامانه
مراجعه و فرآیند را مشاهده کنند، ادامه داد: در این سامانه تمام مراحل صدور 
کارت سوخت درج شده و زمانی که کارت صادر می‌شود مالک خودرو می‌تواند 
پس از صدور کارت سوخت و تعیین بارکد پستی آن در سایت مذکور با مراجعه 
به باجه پستی مشخص و به همراه مدارک مورد نیاز، نسبت به دریافت کارت 
خود اقدام کند.سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران با بیان 
اینکه مالکان خودرو پس از گذشت یک هفته از ثبت درخواست خود می‌توانند 
با مراجعه به سامانه مذکور فرآیند صدور کارت را به طور کامل مشاهده کنند، 
گفت: تمام کارت‌هایی که از سال‌های قبل تا ۶ ماه اخیر در اداره پست قرار 
داشته، تعیین تکلیف شده اما از این به بعد کارت‌هایی که بیش از ۶ ماه در باجه 
معطله باقی می‌ماند، ابطال می‌شود لذا از هموطنان تقاضا داریم که نسبت به 

دریافت کارت‌های صادر شده اقدام کنند.

روند صعودی نفت از سرگرفته شد
قیمت نفت روز سه شنبه در واکنش به نگرانیها نسبت به توانایی چین برای 
تامین تقاضای گرمایشی در بحبوجه کمبود زغال سنگ و برق، افزایش یافت 
و افتی که اوایل معاملات داشت را جبران کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت با ۲۴ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۸۴ دلار و ۵۷ سنت در هر 
بشکه رسید. نفت برنت روز دوشنبه ۰.۶ درصد کاهش پیدا کرده بود. شاخص 
بازار جهانی در ماه میلادی جاری حدود هفت درصد رشد داشته است.بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۵ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، 
به ۸۲ دلار و ۷۹ سنت در هر بشکه رسید. این شاخص که روز گذشته ۰.۲ 
درصد رشد کرده بود، از ابتدای اکتبر تاکنون حدود ۱۰ درصد افزایش داشته 
است.قیمت نفت برنت روز دوشنبه پس از انتشار آمار رشد اقتصادی چین 
که بازار را مایوس کرد، کاهش یافت اما تحلیلگران می‌گویند با کاهش دما و 
نزدیک شدن زمستان نیمکره شمالی و افزایش تقاضا برای گرمایش، قیمتهای 
نفت، زغال سنگ و گاز طبیعی احتمالا بالا می‌مانند.اطلاعات هواشناسی نشان 
می‌دهد هوای سرد چین را فرا می‌گیرد و پیش بینی می‌شود دما در مناطق 

شمالی این کشور به نزدیک انجماد می‌رسد.
یک معامله گر مشتقات انرژی در سنگاپور گفت: محدودیت عرضه در 
بازارهای انرژی به معنای آن است که مسائل عرضه به قوت خود باقی می‌مانند 
و قیمتهای بالا پشتیبانی خواهند شد.بهای معاملات زغال سنگ در چین روز 
سه شنبه حداکثر ۷.۸ درصد افزایش یافت در حالی که داراییهای پرریسک 
مانند سهام هم صعودی بودند. انتظار می‌رود افزایش قیمت زغال سنگ و گاز 
طبیعی در آسیا باعث شود بعضی از کاربران صنعتی به استفاده از نفت به عنوان 
یک گزینه کم هزینه تر روی بیاورند.اما کمبود نیرو که باعث بالاتر رفتن قیمتها 
شده، به رشد اقتصادی چین ضربه زده است. طبق آمار رسمی، نرخ رشد اقتصاد 
این کشور در سه ماهه سوم به پایین ترین حد در یک سال اخیر رسید. نرخ 
پالایش روزانه نفت چین در سپتامبر کاهش یافت و به پایین ترین میزان از ماه 
مه سال ۲۰۲۰ رسید.اما عاملی که مانع رشد بیشتر قیمتها شده، رشد تولید 
نفت آمریکاست. انتظار می‌رود تولید بزرگترین منطقه نفت شیل این کشور ماه 
آینده افزایش بیشتری پیدا کند.بر اساس گزارش رویترز، توفیق‌هاکار، مدیرعامل 
شرکت انرژی دولتی سوناطراک الجزایر در مصاحبه با تلویزیون دولتی گفت: 
الجزایر ۷۰ تا ۸۰ دلار را قیمت مناسبی برای نفت می‌داند. وی گفت: تصور 
می‌کنم اوپک سهمیه تولید فعلی را حفظ کند تا قیمتها را در محدوده ۷۰ تا 
۸۰ دلار متوازن نگه دارد و شاید اگر تقاضا افزایش پیدا کند و قیمتها از این حد 

بالاتر رود، در آن صورت اوپک سقف تولیدش را بازبینی کند.

آمادگی نیروگاه‌های برق برای زمستان چقدر است؟
مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی گفت: با برنامه 
ریزی صورت گرفته با وزارت نفت برای تامین سوخت، اکنون نگرانی برای 
تامین برق زمستان وجود ندارد و ۱۵ درصد نیز در تعمیرات نیروگاه‌ها پیشرفت 
داشته ایم.محسن طرزطلب در گفت و گو با ایسنا، درباره وضعیت تامین سوخت 
نیروگاه‌ها، اظهار کرد: نیروگاه‌ها برای دریافت سوخت دوم آمادگی دارندو 
نیروگاه‌هایی که راندمان بالایی دارند و با سوخت کمتری می‌توانند برق تولید 
کنند را در اولویت تعمیر اساسی قرار داده ایم و بعد از آن نیروگاه‌هایی که مازوت 
مصرف می‌کنند در اولویت بعدی قرار گرفته اند تا تعمیرات آن‌ها نیز انجام شود.

وی با بیان اینکه هدف این است که اگر مشکل تامین گاز نیروگاه‌ها به 
وجود آمد بتوانیم از نیروگاه‌های راندمان بالا که گاز کمتری مصرف می‌کنند و 
از نیروگاه‌هایی که قابلیت استفاده از سوخت مایع دارند استفاده کنیم، گفت: 
اگر وزارت نفت به تعهد خود برای تامین گاز عمل نکند، نیروگاه‌ها می‌توانند با 

سوخت جایگزین نیاز برق کشور را پاسخ دهند.
مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی افزود: با برنامه 
ریزی‌های صورت گرفته اکنون نگرانی وجود ندارد، شرکت گاز و پالایش و 
پخش تعامل خوبی با ما دارند و هفته ای دوبار جلسه برگزار می‌شود و مباحث 
به طور کلان مورد بررسی قرار می‌گیرد.طرزطلب با اشاره به پیشرفت وضعیت 
تعیمیرات نیروگاهی هم اظهار کرد: عملیات تعمیرات و نگهداری نیروگاه‌ها تا 
اردیبهشت و اوایل خرداد ماه ادامه خواهد داشت و تاکنون ۱۵ درصد پیشرفت 

داشته است.

اخبار انرژی

رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه 
تورم کماکان سیر صعودی خود را دارد، 
گفت: در بخشنامه بودجه ۱۴۰۱ مشارکت 
بخش خصوصی و عدم سرکوب قیمت مورد 
تأکید قرار گرفته است.مسعود خوانساری در 
نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
اظهار کرد: مهمترین مسئله‌ای که امروز در 
اقتصاد کشور مطرح است، بحث تورم بوده 
که کماکان سیر صعودی خود را دارد. رئیس 
دیوان محاسبات به طور مفصل در این رابطه 
صحبت کرد که طبق آن، یکی از علل اصلی 
تورم، کسری بودجه دولت است. طی ۶ ماه 
گذشته دولت به اهداف بودجه نرسید و از این 
رو با دست‌درازی به بانک مرکزی موجب تورم 
شد.رئیس اتاق بازرگانی تهران افزود: این تورم 
از دو طریق به وجود آمده است؛ اول افزایش 
پایه پولی است چرا که ورود بانک مرکزی به 
چرخه پولی تورم‌زاست.وی ادامه داد: مورد دوم 
نیز مربوط به این است که ارز حاصل از فروش 
نفت بازنگشته، تبدیل به دارایی‌های خارجی 
بانک مرکزی شده، معادل ریالی آن در داخل 
کشور، گرفته و از تنخواه بانک مرکزی استفاده 
شده است.خوانساری با بیان اینکه تورم ثبات 
اقتصادی را دچار اخال می‌کند، گفت: در 
بخشنامه رئیس‌جمهور برای بودجه ۱۴۰۱، 
دو فراز بسیار مهم مورد تأکید قرار گرفته که 
بر اساس فراز نخست، سازمان برنامه و بودجه 
موظف به تنظیم لایحه‌ای بدون کسری بودجه 
شده است. از این طریق جلوی افزایش تورم و 
پایه پولی نیز گرفته می‌شود. تسهیل و توسعه 
عملیات بازار باز می‌تواند یکی از راه‌های 
جلوگیری از افزایش پایه پولی باشد.رئیس 
اتاق بازرگانی تهران گفت: همچنین کاهش 
مداخات دولت در اقتصاد و قیمتگذاری با 
هدف ایجاد ثبات اقتصادی در سطح خُرد و 
بازارها نیز در این بخشنامه مورد تأکید قرار 
گرفته که امیدواریم دستگاه‌های دولتی این 
موضوع را سرلوحه قرار دهند. سرکوب قیمت 
باعث کاهش عرضه و تولید شده و در یک لوپ 
نهایتاً منجر به افزایش قیمت هم می‌شود.
خوانساری اظهار داشت: فراز دوم نیز مربوط 

به رشد اقتصادی است. 
در این فراز آمده که طی سال‌های گذشته 
رشدهای پایین با روندهای کاهنده و پرنوسان 
و نااطمینان داشته‌ایم و همچنین برای 
مشارکت بخش خصوصی زمینه‌سازی نشده 

است.
وی افزود: رفع مسائل بدیهی اقتصاد و 
ایجاد ثبات اقتصادی و برگرداندن آن به ریل 
نیازمند تغییر رویکردها و تحولات ساختاری 
است که امیدواریم این فرازها اجرا شوند.
رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه اگر 
بخش خصوصی در اقتصاد کشور فعال نباشد، 
قطعاً توسعه‌ای نخواهیم داشت، تصریح کرد: 
اتاق‌های بازرگانی و بخش خصوصی آمادگی 
همکاری در همه حوزه‌ها را با دولت دارند.
خوانساری افزود: دیروز در اتاق ایران در مورد 
مسائل مهم کشور یک تقسیم‌بندی صورت 
گرفت که بر اساس آن، مسکن، آب، برق و 
کسری بودجه، مهم‌ترین مسائل کشور مطرح 
شد.وی گفت: در برنامه دولت تعهد شده 
سالی یک میلیون مسکن ساخته شود که 
۸۰ میلیون مترمکعب است؛ این موضوع نیاز 
به سازوکارهایی دارد که ظرف دو ماه آینده 
پیشنهاداتی در این خصوص از سوی اتاق ایران 

ارائه خواهد شد.
رئیس اتاق بازرگانی تهران اظهار داشت: 
بحث آب نیز بسیار مهم است چرا که 

فرونشست زمین یک بحث جدی بوده و منجر 
به ورود آسیب به آثار تاریخی کشور شده که 
تمدن ایران را به خطر می‌اندازد؛ بنابراین 
اتاق بازرگانی ایران در دو حوزه مسکن و 
آب، پیشنهادات خود را طی ماه‌های آینده به 
دولت ارائه می‌کند.خوانساری افزود: همچنین 
اتاق بازرگانی تهران دو موضوع برق و کسری 
بودجه را دنبال می‌کند که طی یک تا دو 
ماه آینده پیشنهادات ما در این دو حوزه به 
دولت ارائه خواهد شد.وی همچنین با اشاره به 
مدرسه کسب و کار اتاق بازرگانی گفت: دیشب 
فارغ‌التحصیلان مدرسه کسب و کار اتاق، 
مدارک خود را تحویل گرفتند؛ این مسئله از 
آن جهت مهم است که نداشتن مدیران کارآمد 
در دولت و بخش خصوصی همواره یکی از 

مشکلات اساسی کشور بوده است.
جنس تورم در ایران با سایر کشورها 

متفاوت است
کارشناس پولی و بانکی گفت: ماهیت تورم 
در اقتصاد ایران با سایر نقاط دنیا متفاوت است 
و راهکارهای خاص خودش را می‌طلبد. اما 
چون به آن تفاوت‌ها دقت نشده، سیاست‌هایی 
که پیگیری می‌شود اثر بخش نیست.محمد 
قائدامینی، کارشناس پولی و بانکی در گفتگو 
با خبرنگار مهر گفت: در شرایط امروز کشور، 
اقتصاد ما همزمان درگیر چند مشکل اساسی 
است که تورم، نمود ملموس و واضح آنها است. 
یعنی جدای از اینکه ما سه سال متوالی درگیر 
یک تورم بالای ۳۰ درصد هستیم، همزمان 
از یک طرف در بین سال‌های ۹۰ تا ۹۹، 
درآمد سرانه کشور ۳۷ درصد کاهش پیدا 
کرده است و از طرف دیگر با افزایش ضریب 
جینی از سال ۹۰ تا ۹۹، اختلاف طبقاتی و 
فشار بر روی طبقات ضعیف‌تر جامعه جهش 
چشم گیری پیدا کرده است. بنابر این افزایش 
تورم و ضریب جینی و همچنین کاهش درآمد 
سرانه، روی هم رفته موجب شدند که فشار 
تورم به شکل مضاعفی بر زندگی مردم وارد 
شده و مردم تمام این فشار را صرفاً ناشی از 

تورم می‌دانند. 
اگر شرایط ما به گونه‌ای بود که تورم 
وجود داشت، ولی همزمان با آن درآمد سرانه 
ما افزایش پیدا می‌کرد و یا بار تورم به نحو 
مساوی بین همه مردم تقسیم می‌شد، قطعاً 
تورم موجود در جامعه پیچیدگی حال حاضر 
را نداشت.وی ادامه داد: در باب ماهیت تورم در 
اقتصاد ایران، این نکته مطرح است که در نقاط 

دیگر دنیا، به عبارت دیگر در تورم متعارف و 
کلاسیک، تورم روی دیگر سکه رونق حساب 
می‌شود. یعنی به واسطه افزایش قدرت خرید 
مردم، افزایش تقاضا در بازار و ایجاد مازاد 
تقاضا، با افزایش قیمت‌ها رو به رو هستیم.  
این نوع تورم اگرچه هزینه‌ها را متأثر می‌کند 
اما به واسطه رونقی که ایجاد می‌کند، موجب 
افزایش درآمدها نیز می‌شود. بنابراین افزایش 
درآمد، فشار افزایش هزینه را خنثی می‌کند. 
اما در ایران همزمانی که هزینه‌ها از باب تورم 
زیاد می‌شود، بخش حقیقی اقتصاد با رکود 
درگیر است و این رکود، مانع افزایش درآمد 
می‌شود. لذا این رکود تورمی‌که ما شاهد آن 
هستیم، نوع خاصی از تورم است که همزمان 

کشور را درگیر این دو مقوله کرده است.
چرا دولت‌های گذشته

 در کنترل تورم موفق نبودند؟
وی در خصوص علت عدم موفقیت 
دولت‌های گذشته در کنترل تورم بیان کرد: 
بخش عمده‌ای از این شکست، به فهم ماهیت 
تورم در اقتصاد ایران بر می‌گردد. همانطور 
که بیان شد، چون ماهیت تورم در اقتصاد 
ایران با سایر نقاط دنیا متفاوت است، به تبع 
راهکارهای خاص خودش را می‌طلبد. در حالی 
که به این تفاوت دقت نشده و راهکارهایی که 
پیگیری می‌شود، راهکارهای متعارف برای 
تورم‌های کلاسیک بوده است. برای نمونه 
سیاستی که برای مهار تورم در دولت یازدهم 
پیگیری شد، این گونه بود که با بستن پایه 

پولی می‌توانیم تورم را کنترل کنیم. 
لذا تاش کردند که استقراض دولت از 
بانک مرکزی را به حداقل رسانده و پایه پولی 
را از سمت دولت ببندند.وی افزود: چرا که 
در منظومه فکری آن‌ها، اگر پایه پولی بسته 
می‌شد و به تبع نقدینگی رشد نمی‌کرد، قطعاً 
تورم نیز به کنترل در می‌آمد. اما آنچه در عمل 
شاهد بودیم، این بود که نقدینگی به بدترین 
نحو رشد کرد. یعنی نقدینگی نه تنها نسبت 
به دهه‌های قبل تفاوتی نکرد، بلکه دو الی سه 
درصد نیز نسبت به میانگین‌های قبل بیشتر 

شد. 
به این صورت که رشد نقدینگی ما در 
طی سال‌های قبل حدود ۲۵ درصد بود که 
در این سال‌ها به ۲۷ درصد رسید. لذا تنها 
چیزی که برای کشور حاصل شد، این بود 
که دولت نتوانست به صورت فعالانه از این 
نقدینگی استفاده کند، در جایگاه انفعال قرار 

گرفت، نقدینگی در دست شبکه بانکی افتاد و 
در نهایت بانک‌ها در مورد نحوه تخصیص این 

نقدینگی تصمیم گیری کردند.
برخورد دنیا با تورم چگونه است؟

این کارشناس پولی و بانکی درباره رویکرد 
دنیا در مواجهه با تورم اظهار کرد: هدف 
گذاری تورمی‌یا همان رویکرد متعارفی که دنیا 
برای کنترل تورم در پیش گرفته، این است که 
یک نرخ تورم هدفی را بانک مرکزی اعلام و 
سپس از طریق ابزار سیاستی نرخ بهره، که نرخ 
سقف و کفی تعیین می‌شود، آن تورم را کنترل 
می‌کنند. مکانیزم کنترل تورم از طریق نرخ 
بهره به این صورت است که وقتی نرخ بهره 
افزایش پیدا می‌کند، یک خاصیت ضد رونق 
ایجاد می‌شود. به این نحو که، افزایش نرخ 
بهره یک اثر مستقیم و یک اثر ضمنی دارد. اثر 
مستقیم و صریح آن بر روی قیمت تمام شده 
وام است. یعنی زمانی که فردی درخواست وام 
می‌کند، این افزایش نرخ بهره موجب بالا رفتن 

قیمت تمام شده وام می‌شود.
 لذا تقاضای آن کاهش می‌یابد. اثر ضمنی 
آن نیز اینگونه است که وقتی فرد تصمیم به 
یک مصرفی می‌کند، وقتی نرخ بهره بالا باشد، 
مصرف خود را به بعد موکول می‌کند. بنابراین 
در هر دو صورت نرخ بهره، خاصیت ضد رونق 
و کاهش تقاضا دارد.وی در ادامه بیان کرد: در 
حالی که تورم در ایران ناشی از فشار هزینه 
است. یعنی ما با یک صنعتی مواجه هستیم که 

به موارد متعددی بسیار وابسته است. 
عمده این وابستگی نیز به واردات کالای 
واسطه‌ای مربوط می‌شود که به نرخ ارز 
وابسته است. زمانی که در اثر تنش‌های کلان 
سیاسی و اقتصادی، نرخ ارز افزایش داشته 
باشد، کالاهای واسطه‌ای تولید گران شده 
و در کل هزینه تولید زیاد می‌شود. در این 
صورت حداقل قیمت در بازار نیز متناسب با 
آن افزایش پیدا می‌کند. پس در این حالت، 
نمی‌توانید با سیاست‌های طرف تقاضا، این نوع 

تورم را کنترل کنید. 
کارایی سیاست نرخ بهره برای کنترل تورم 
در اقتصاد ایران، با ابهام مواجه است. یکی 
از دلایل این است که در ایران دسترسی به 
وام برای خرید کالاهای با دوام مصرفی مانند 
ماشین، به دلیل گرانی‌ها بلا موضوع است. اما 
در کشورهای دیگر برای خرید این کالاها، وام 
دریافت می‌شود. لذا نرخ بهره در این تقاضا 
تأثیرگذار نیست. از طرفی، پیشران نرخ بهره 

در ایران، متأثر از فعالیت‌های نامولد و سفته 
بازانه است که اگر بخواهیم آن را از بین ببریم 
باید نرخ بهره تا ۵۰ درصد افزایش پیدا کند. 
پس با افزایش نرخ بهره در حد ۵ درصد، 

نمی‌توان کاهش تورم را انتظار داشت.
کنترل تورم ایران 

با راهکارهای مخصوص خود
قائد امینی در خصوص راهکار کنترل 
تورم در اقتصاد ایران بیان کرد: ابتدا باید 
این حقیقت را بپذیریم که رساندن تورم به 
سطوح ۳ تا ۴ درصدی، در کوتاه مدت یا حتی 
میان مدت برای اقتصاد ایران، حتی اگر امکان 
پذیر هم باشد، مطلوب نیست. ما اکنون در 
شرایطی هستیم که اگر بخواهیم تورم را به 
زیر سطوح ۴ یا ۵ درصد برسانیم، باید یک 
انقباض شدید ایجاد کنیم که در نتیجه آن 
اقتصاد به رکود بیشتری فرو می‌رود و اثرات 
این رکود می‌تواند بسیار بدتر از تورم باشد. 
البته این نکته به معنای مطلوب بودن تورم 
نیست اما اینکه کاهش یک باره تورم ممکن 
است اثرات نامطلوب‌تری از اثرات فعلی بگذارد، 
نکته مهمی‌است. لذا پیشنهاد ما برای مدت 
کوتاه مدت و میان مدت یک تورم با ثبات ۱۲ 
الی ۱۵ درصدی است.رساندن تورم به سطوح 
۳ تا ۴ درصدی، در کوتاه مدت یا حتی میان 
مدت برای اقتصاد ایران، حتی اگر امکان پذیر 
هم باشد، مطلوب نیستوی ادامه داد: راهکار 

این امر نیز به نرخ ارز بر می‌گردد. 
تورم در ایران در کوتاه مدت به شدت 
متأثر از نرخ ارز است. بدین صورت که هم 
به نحو حقیقی، تولیدات ما متأثر از نرخ ارز 
است و هم به نحو انتظاری، تغییر نرخ ارز 
بر انتظارات تورمی‌به شدت تأثیر می‌گذارد. 
بنابراین قطعاً راهکار کوتاه مدت، مدیریت 
نرخ ارز است. البته مدیریت نرخ از از سرکوب 
نرخ ارز معنای متفاوتی دارد. مدیریت نرخ ارز 
با بازی فعالانه دولت و بانک مرکزی صورت 
می‌گیرد که از جمله سیاست‌های این بخش 
می‌تواند مدیریت واردات از جمله ممنوعیت 
واردات کالاهای لوکس و بالا بردن تعرفه 
کالاهای غیرضروری باشد تا واردات به 
سمت واردات کالای ضروری برود.وی افزود: 
دومین راهکار برای مدیریت بازار ارز، پیگیری 
آزادسازی منابع بلوکه شده است که می‌تواند 
در کوتاه مدت به اقتصاد کشور کمک کند. 
همچنین نظارت بر مدیریت منابع ارزی راهکار 
مناسبی برای این امر باشد. البته در کوتاه 
مدت راهکارهای دیگری چون تسهیل ورود 
مواد اولیه به کشور و دیپلماسی فعال جهت 
تعامل‌های منطقه‌ای از جمله مواردی است که 
می‌تواند پیگیری شود. اما برای میان مدت و 
بلند مدت، باید شبکه بانکی خود را که در 
دهه ۹۰ عامل مسلط در خلق پول بود، بتوانیم 

کنترل کنیم. 
بانکی علی الخصوص بانک‌های  شبکه 
خصوصی که در غیاب بانک مرکزی خلق 
پول‌های گسترده انجام دادند، باید مورد 
نظارت شدید بانک مرکزی قرار بگیرند. اگرچه 
نقش کسری بودجه هم در تورم مهم است. اما 

تنها عامل تورم نیست. 
در بلندمدت نیز چون صنایع ما وابسته 
هستند، باید از مونتاژ کاری به سمت داخلی 
سازی زنجیره ارزش حرکت کنیم. تا زمانی که 
ما مونتاژ کار باشیم، به محض تغییرات نرخ ارز 
صنعت ما به شدت دچار نوسان خواهد شد. و 
در پایان باید بهره وری و تکنولوژی خود را 
متناسب با دنیا کنیم تا بتوانیم در صنعت با 

آن‌ها رقابت کنیم.

رئیس اتاق بازرگانی تهران تشریح کرد

دلایل اصلی رشد تورم سرسام آور در کشور

در حالی که در ماه‌های گذشته قیمت بلیت هواپیما 
دستخوش تغییرات و افزایش خودسرانه از سوی 
ایرلاین‌ها شد و تا کنون بلاتکلیف مانده است، روز 
گذشته اظهارات حدیدی از سوی مسئولان مطرح شد 
که ابهام را در این باره بیشتر می‌کند.به گزارش ایسنا، 
از تیر ماه امسال شرکت‌های هواپیمایی قیمت بلیت 
پروازهای داخلی را تا بیش از ۳۰ درصد افزایش دادند 
در حالی که آن‌ها هیچ مجوزی برای این اقدام خود 
نداشتند و تا کنون نیز توضیحی به رسانه‌ها و مردم 
بابت این تصمیم‌ خودسرانه‌شان اعلام نکردند.البته در 
این مدت اظهارات بسیاری از سوی مسئولان از محمد 
اسلامی- وزیر سابق راه و شهرسازی تا روسای قبلی 
و کنونی و دیگر مدیران سازمان هواپیمایی کشوری 
درباره غیرقانونی بودن این اقدام ایرلاین‌ها، عواقب این 
تصمیم و هشدارهای متعدد به شرکت‌های متخلف 
برای بازگرداندن قیمت به نرخ مصوب آبان ماه سال 
گذشته مطرح شد اما هیچ تغییری در آشفته بازار 
پروازهای داخلی رخ نداد.حتی شورای عالی هواپیمایی 
کشوری چندین جلسه با حضور وزیر سابق راه و 
شهرسازی، سازمان هواپیمایی کشوری و نمایندگان 
ایرلاین‌ها برگزار کرد  که همه آن‌ها بی نتیجه ماند 
و تعیین تکلیف نهایی در این نشست‌ها به آینده‌ای 
موکول شد که گویا تا کنون زمانش فرا نرسیده است.
حالا و با روی کار آمدن وزیر جدید راه و شهرسازی هم 
خبر حدیدی در این باره نشده اما روز گذشته اظهاراتی 
مطرح شد که ابهاماتی درباره قیمت بلیت هواپیما به 
وجود آورد.رستم قاسمی‌–وزیر راه و شهرسازی- روز 
گذشته در حاشیه مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل 
شرکت راه آهن جمهوری اسامی‌ایران در پاسخ به 

سوال خبرنگار ایسنا، مبنی بر اینکه چرا تاکنون تکلیف 
قیمت بلیت هواپیما مشخص نشده است و ایرلاین‌ها 
بدون داشتن مصوبه و اختیار قانونی اقدام به افزایش 
نرخ پروازهای داخلی کرده اند؟ اظهار کرد: قیمت بلیت 
هواپیما به دلیل رعایت پروتکل‌های بهداشتی به ویژه 
محدودیت پذیرش ۶۰ درصدی مسافر در پروازهای 
داخلی افزایش یافته بود که امیدواریم با بهبود شرایط 
کشور از نظر شیوع ویروس کرونا و برداشته شدن این 
محدودیت بتوانیم قیمت بلیت هواپیما را تعدیل کنیم.
وی افزود: محدودیت ۶۰ درصدی پذیرش مسافر در 
ناوگان حمل و نقل عمومی‌بر اساس مصوبات ستاد 
ملی مقابله با کرونا اتفاق افتاده است که هم اکنون 
در جلسات ستاد ملی مقابله با کرونا در حال بحث و 
بررسی برای اعمال تغییرات در این پروتکل‌ها هستیم.

اما ساعتی بعد اطلاعیه‌ای از سوی سازمان هواپیمایی 
کشوری منتشر شد. این سازمان در اطلاعیه خود 
اینگونه به مساله قیمت بلیت هواپیما اشاره کرد 
که »هرگونه تخطی از اجرای مصوبات، ابلاغیه‌ها 
و دستورالعمل‌ها و سهل‌انگاری در این رابطه تخلف 
محسوب شده و شرکت‌هایی که از اجرای این مقررات 
خودداری کنند، این سازمان نسبت به مجوزهای 
پروازی آن شرکت‌ها اقدام خواهدکرد.همچنین سازمان 
هواپیمایی کشوری هیچ تصمیمی‌برای افزایش قیمت 
بلیت هواپیما در دستور کار خود ندارد و شرکت‌های 
هواپیمایی موظفند در خصوص نرخ بلیت هواپیما، 
براساس تصمیمات اتخاذ شده در آخرین جلسه شورای 
عالی هواپیمایی عمل کنند و فروش بالاتر از سقف 
نرخ تعیین شده در جلسه مذکور، تخلف محسوب 

می‌شود.«

معاون وزیر صمت گفت: بانک مرکزی تا پایان 
هفته نرخ تورم‌بخشی را اعلام می‌کند که بر این اساس 
قیمت خودرو نیز به زودی مشخص خواهد شد.محسن 
صالحی‌نیا در گفتگو با خبرنگار مهر در مورد زمان 
اعلام قیمت‌های جدید خودرو در کارخانه اظهار کرد: 
با توجه به اینکه قرار بود قیمت خودرو به صورت ۶ 
ماهه تغییر کند، در حال حاضر برنامه تغییر نرخ خودرو 
در دستور کار قرار گرفته است.ژرئیس هیئت عامل ای 
درو ادامه داد: یکی از مؤلفه‌های اصلی تعیین قیمت 
خودرو، نرخ تورم‌بخشی است که در بازه‌های زمانی 
مشخص از سوی بانک مرکزی اعلام می‌شود.معاون 
وزیر صمت افزود: در این راستا طبق استعلامی‌که از 
بانک مرکزی گرفته‌ایم، نرخ تورم‌بخشی تا پایان هفته 
اعلام خواهد شد.وی در خصوص اینکه با توجه به 
تغییر ریاست شورای رقابت، آیا تغییری در وضعیت 
قیمتگذاری خودرو نیز به وجود خواهد آمد؟ گفت: 
آقای شیوا رئیس سابق شورای رقابت نظرات خود را 
داشت اما مهم آن است که شورای رقابت یک نهاد 
حقوقی بوده و به عنوان یک رکن حقوقی در تعیین 
قیمت خودرو نقش دارد و تغییر ریاست این شورا 
نمی‌تواند تأثیر خاصی بر قیمتگذاری داشته باشد.

صالحی‌نیا در مورد زمان اعلام قیمت‌های جدید نیز 
گفت: به محض دریافت نرخ تورم‌بخشی از سوی بانک 
مرکزی، جلسات مربوط به بررسی تعیین قیمت برگزار 
می‌شود و به زودی قیمت‌های جدید اعلام خواهد شد. 
وی همچنین در خصوص طرح عرضه خودرو در بورس، 
آن را طرح نمایندگان مجلس بر شمرد که در صحن 
علنی نیز رای آورده و در شورای نگهبان مورد بحث 
و بررسی قرار گرفته است و اعلام‌کرد: در این زمینه 

نیز تابع تصمیمات هستیم.صالحی‌نیا خاطر نشان کرد: 
تولید یک مسئله اساسی در موضوع قیمت خودرو 
است و امیدواریم با افزایش تیراژ، روش‌هایی که برای 
کاهش هزینه‌ها در زنجیره تامین به کار گرفته می‌شود 
و همچنین سرمایه‌گذاری‌هایی که انجام می‌شود، 
کاهش قیمت‌ها را شاهد باشیم.وی ادامه داد: کاهش 
قیمت بسته به شرایط کلان اقتصادی و نرخ تورم دارد 
و در هر صورت نسبی خواهد بود.رئیس هیات عامل 
ایدرو همچنین دستیابی به تولید یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار دستگاه خودرو در سال آینده را امکانپذیر دانست 
و گفت: این مهم با توانمندی که در خودروسازان و 
زنجیره تامین شاهدیم همچنین ظرفیت ۲۰۰ هزار 
دستگاهی که در خودروسازان خصوصی دیده شده، 

امکان ‌پذیر خواهد بود. 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
وزیر صنعت، معدن و تجارت مخالفتی با موضوع 
واردات خودرو اعلام نکرد، اما گفت باید شرایط آن 
فراهم شود که در حال حاضر فراهم نیست.محسن 
صالحی‌نیا با بیان اینکه شورای نگهبان ایراداتی به 
ویژه در موضوع منشا ارز برای واردات خودرو اعلام 
کرده که باید برطرف شود، تصریح کرد: وزارت صنعت 
تابع تصمیمات جامع و نهایی خواهد بود که پس از 
جمع‌بندی به عنوان قانون اعلام خواهد شد.صالحی نیا 
در پاسخ به سوالی درباره وضعیت خودروهای ناقص نیز 
تصریح کرد: در موضوع خودروهای ناقص مقرر شده تا 
آخر آبان ماه بخش عمده‌ای از این خودروها از کف 
پارکینگ خودروسازان خارج شود. همچنین مقرر شده 
در آینده نزدیک خودروها حداکثر ۱۰ تا ۱۵ روز در 

کف پارکینگ خودروسازان باقی بمانند.  

نرخ‌های جدید خودرو به زودی تعیین می‌شودیک بام و دوهوا درباره قیمت بلیت هواپیما

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس 
شورای اسامی‌با تاکید براینکه در بازدید از شرکت صنایع 
تولیدی کروز به توانمندی این شرکت در عرصه قطعه سازی 
پی بردیم، گفت: از صنعت قطعه سازی و خودروسازی در 
چارچوب قانون گذاری هر نوع حمایتی خواهیم داشت.حسین 
محمد صالحی دارانی و هیات همراه با حضور در شرکت بهمن 
موتور از خطوط تولید بازدید و ضمن دیدار با مدیران و کارگران 
درخصوص مشکلات کنونی و پیش روی صنعت و دغدغه‌های 

صنعتگران به گفت وگو پرداختند.

در این بازدید خط تولید خودرو‌های جدید بهمن موتور از 
جمله فیدلیتی و برنامه داخلی سازی آن نیز توسط نماینده 
مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی‌مشاهده و موانع پیش 
روی خودروسازان خصوصی در کشور مورد بررسی قرار گرفت.
صالحی همچنین با حضور در شرکت کروز از خطوط تولید این 
مجموعه بازدید و ضمن دیدار با مدیران و کارگران درخصوص 

مشکلات کنونی پیش روی صنعت و دغدغه‌های صنعتگران به 
گفت وگو پرداخت.

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس 
شورای اسلامی‌در حاشیه بازدید از قطعه سازی کروز گفت: 
قطعه سازی کروز نقش مهمی‌را در اشتغال زایی جوانان ایفا 
کرده که این امر جای بسی خرسندی دارد و امیدوارم همچنان 

کروز بتواند در این مسیر گام‌های بلند تری را بردارد.وی با 
تاکید بر اینکه شرکت صنایع تولیدی کروز سهم مهمی‌را در 
اشتغال و نیز تولید قطعات خودرو دارد، بیان داشت: مجلس در 
چارچوب رکن قانون گذاری حتما نقش موثری را در حمایت از 

چنین صنایع توانمندی ایفا خواهد کرد.
نماینده مردم فریدن، فریدونشهر، چادگان، بوئین و 

میاندشت در مجلس شورای اسلامی‌اظهارداشت: در این بازدید 
خیلی از  واقعیت‌ها را از نزدیک دیدیم که گاهی با برخی 
حواشی رسانه ای و دیگر محافلی که ممکن است بشنویم اصلا 

منطبق نباشد.
صالحی دارانی با بیان اینکه در این بازدید به حقیقت 
توانمندی صنعت قطعه ساری و خودروسازی پی بردیم، 
خاطرنشان کرد: سال جاری سال »تولید؛ پشتیبانی‌ها، 
مانع‌زدایی‌ها است و از این رو در تمامی‌زمینه‌ها به صنعت 

قطعه‌سازی و خودروسازی حمایت و  کمک خواهیم داشت.

خودرو
صالحی دارانی در بازدید از کروز:

ضرورت پشتیبانی از صنایع توانمند در چارچوب رکن قانون گذاری 


